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1. Utredningsområde 

Utredningsområdet har avgränsats för att täcka in tänkbara lokaliseringar för de nya 

ledningarna mellan station Grönviken och station Ockelbo. Stationerna utgör avgränsningar i 

norr respektive i söder. Området avgränsas i öster av Svenska kraftnäts 400 kV-ledning och i 

väster av bland annat vindkraftparken Fallåsberget. Se Figur 1 för utredningsområdet och 

stationernas läge. 

Området mellan stationerna utgörs främst av produktionsskog och innehåller även några 

mindre sjöar, vattendrag samt enstaka bostäder. Terrängen är övervägande lättframkomlig 

med svagt kuperad mark, men brantare partier förekommer. Tekniskt begränsas 

framkomligheten för de nya ledningarna av befintlig infrastruktur, såsom kraftledningar, 

järnväg och vägar. 
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 Figur 1. Projektets utredningsområde 
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2. Framkomliga stråk inom utredningsområdet  

2.1 Metodik 

Samtliga ledningssträckningar har utarbetats med beaktande av teknisk framkomlighet, 

marktyp och topografiska förutsättningar. Genomgående kartstudier har gjorts, fältbesök har 

genomförts och dialog har hållits med Länsstyrelsen Gävleborg samt Ockelbo kommun. Vid 

kartstudier har olika digitala källor använts, till exempel länsstyrelsens digitala karttjänst, 

Riksantikvarieämbetets Fornsök, Naturvårdsverkets Skyddad natur och Skogsstyrelsens 

Skogens pärlor. Sveriges geologiska undersöknings checklista – information om jord, berg 

och grundvatten i planering av infrastruktur (SGU 2020) har använts. Kommunala planer så 

som den kommunala översiktsplanen har beaktats.  

För att begränsa markintrånget har en så kort ledningssträckning som möjligt eftersträvats, 

samtidigt som största möjliga hänsyn har tagits till känd bebyggelse, fastighetsgränser, 

infrastruktur, samhällsintressen samt natur- och kulturmiljöintressen. Parallellgång med 

befintliga ledningar har också beaktats vid framtagandet av stråkalternativen i syfte att 

begränsa påverkan på ny mark. 

Lämpliga platser för att korsa Svenska kraftnäts 220 kV-ledning och Trafikverkets 66 kV-

ledning identifierades i ett tidigt skede och har utretts och utvärderats.  

Under samrådet presenterades tre olika stråkalternativ. Information och synpunkter som 

framkom under samrådet har tagits i beaktande vid val av den sökta sträckan och arbetats in i 

MKB: n. Efter avslutat samråd förordades ett alternativ (Alternativ A), vilket också 

benämndes i samrådsredogörelsen. Alternativet kvarstår som det förordade alternativet. 

2.2 Alternativa ledningssträckningar 

Totalt har sju stråkalternativ utretts mellan station Ockelbo och station Grönviken. Fyra 

alternativ avfärdades i ett tidigt skede, se avsnitt 2.2.4.  

Kvarvarande stråkalternativ (A, B och en kombination av alternativ A och B) utreddes 

noggrannare.  
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2.2.1 Alternativ A, parallellgång 

Alternativ A omfattar två parallellgående ledningar mellan Grönviken och Ockelbo station, se 

Figur 2. Stråkalternativet är cirka 12 km långt, varav cirka 4 km sträcker sig genom obruten 

mark och resterande går parallellt med befintliga ledningar. Alternativ A sträcker sig väster 

om Lisstjärnen och Hedsjön. Söder om Hedsjön korsar de planerade ledningarna 

Trafikverkets och Svenska kraftnäts befintliga ledningar och sträcker sig parallellt ner till 

station Ockelbo.  

Alternativet korsar Svenska kraftnäts 220 kV-ledning och Trafikverkets 66 kV-ledning, samt 

sju mindre vägar. 
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Figur 2. Alternativ A. 
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2.2.2 Alternativ B, parallellgång 

Alternativ B omfattar två parallellgående ledningar mellan Grönviken och Ockelbo station, se 

Figur 3. Sträckningen är cirka 12,5 km, varav cirka 4 km sträcker sig genom obruten mark. 

Vidare går alternativet österut, mellan Stortjärnen och Lisstjärnen, fram till Trafikverkets 

ledning och korsar denna. Alternativ B fortsätter därefter österut och korsar Svenska kraftnäts 

220 kV-ledning och följer därefter denna parallellt ner till station Ockelbo. Alternativet korsar 

även tolv mindre vägar. 
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Figur 3. Alternativ B. 
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2.2.3 Kombination av alternativ A och alternativ B 

Det kombinerade alternativet medför att ledningarna delvis byggs parallellt och delvis i varsin 

ledningssträckning, se Figur 4. I norra delen av sträckan går de två planerade 145 kV-

luftledningarna parallellt i 4 km för att sedan dela på sig och följa varsitt stråk. En ledning 

följer därefter stråkalternativ A som sträcker sig på Lisstjärnen och Hedsjöns västra sida. Den 

andra ledningen går österut och följer stråkalternativ B, mellan Stortjärnen och Lisstjärnen, 

fram till Trafikverkets ledning och korsar denna. Ledningen fortsätter därefter österut och 

korsar även Svenska kraftnäts 220 kV-ledning och följer därefter denna parallellt ner till 

station Ockelbo. Strax söder om Hedsjön möts de båda ledningarna och följs sedan åt söderut 

fram till station Ockelbo.  
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Figur 4. Kombination av alternativ A och alternativ B. 
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2.2.4 Avfärdade alternativ 

Alternativ C är cirka 14 km, varav cirka 8 km sträcker sig genom obruten mark, för översikt 

se Figur 5. Efter cirka 4 km följer Alternativ C samma sträcka som Alternativ B österut, 

korsar Trafikverkets ledning och Svenska kraftnäts ledning. Där Alternativ B viker söderut 

fortsätter Alternativ C lite längre österut, passerar järnvägen och väg 272 för att sedan vinkla 

söderut och gå parallellt med Svenska kraftnäts 400 kV-ledning längs en sträcka av cirka 5 

km. I höjd med Häbberg viker alternativet av mot station Ockelbo och sträcker sig cirka 2,5 

km genom obruten mark. Alternativet korsar väg 272 och järnväg en andra gång innan station 

Ockelbo. Därtill korsas 15 mindre vägar.  

Utöver de ovan beskrivna alternativen har tre alternativ undersökts och avfärdats i ett tidigt 

skede. Dessa benämns X1, X2 och X3, se Figur 5. 

Alternativ X1 avfärdades på grund av att alternativet sträcker sig genom Häbbergsmossen 

som är en stor torvtäkt och ett uppförande av ledning i enlighet med alternativet förväntas 

medföra en stor påverkan på mossen. 

Alternativ X2 avfärdades då sträckningen liknar Alternativ C. Alternativ X2 fortsätter 

ytterligare 2 km längs med Svenska kraftnäts 400 kV-ledning innan alternativet viker västerut 

mot station Ockelbo och passerar Mörtsjön på södra sidan. 

Alternativ X3 avfärdades på grund av höga naturvärden på västra sidan om de befintliga 

ledningarna. 
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Figur 5. Avfärdade alternativ.  
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3. Framkomliga sträckningar inom stråken  

Samtliga ledningssträckningar har utarbetats med beaktande av teknisk framkomlighet, 

marktyp och topografiska förutsättningar. Parallellgång med befintliga ledningar har också 

beaktats vid framtagandet av alternativen i syfte att begränsa påverkan på ny mark. Lämpliga 

platser att korsa Svenska kraftnäts 220 kV-ledning och Trafikverkets 66 kV-ledning 

identifierades i ett tidigt skede och har utretts och utvärderats. För översikt av hur 

sträckningarna ser ut inom stråkalternativen, se Figur 6 - Figur 11. 

Inom projektområdet har möjligheterna att ta fram flera alternativa sträckningar varit 

begränsade. Detta beror i huvudsak på att det inom det aktuella området finns befintliga 

ledningar. Ledningssträckningen har i stor utsträckning baserats på att gå parallellt med 

befintliga ledningar, i syfte att minimera ny påverkan på omgivningen och samordna 

markanvändningen. Korsningar av de befintliga ledningarna har också spelat en stor roll i val 

av sträckningarna.  

På grund av detta har jämförelsen mellan olika sträckningsalternativ inom stråken varit 

begränsade. Alternativen har utretts med avseende på miljöpåverkan, markanvändning och 

tekniska förutsättningar.  

Underlaget för framtagandet av ledningssträckningarna har utgjorts av skrivbordsstudier, 

tillgängligt GIS-underlag, information om kända naturvärden samt inspel från tidig 

myndighetsdialog. För att begränsa markintrånget har en så kort ledningssträckning som 

möjligt eftersträvats, samtidigt som största möjliga hänsyn har tagits till känd bebyggelse, 

fastighetsgränser, infrastruktur, samhällsintressen samt natur- och kulturmiljöintressen. 
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Figur 6. Sträckningar alternativ A. 
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Figur 7. Sträckningar alternativ A. 
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Figur 8. Sträckningar alternativ B. 
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Figur 9. Sträckningar alternativ B. 
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Figur 10. Sträckningar inom kombination av alternativ A och alternativ B. 
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Figur 11.  Sträckningar inom kombination av alternativ A och alternativ B. 
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4. Inkomna önskemål under samrådet 
Under samrådet presenterades sträckningsalternativen alternativ A, alternativ B och 

kombinationen av alternativ A och alternativ B. Information och synpunkter som framkom 

under samrådet har tagits i beaktande vid val av den slutgiltiga sträckan och arbetats in i 

miljökonsekvensbeskrivningen.   

  

Under samrådet inkom Länsstyrelsen i Gävleborgs län med ett yttrande om att koncessionen 

för den planerade ledningen inte får strida mot gällande detaljplan. Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap (MSB) angav att stolparna inte får överstiga en höjd av 35 

meter. Flera myndigheter betonade vikten av att minimera påverkan på kända naturvärden i 

området. 

Ockelbo Vatten lyfte behovet av försiktighetsåtgärder inför anläggandet av de nya 

ledningarna. Dessa åtgärder bör baseras på en objektanpassad riskanalys med hänsyn till det 

underliggande grundvattenmagasinet. Ockelbo Vatten underströk även att val av 

stolpkonstruktion bör beskrivas tydligt. 

Flera berörda fastighetsägare inkom med synpunkter. Flera uttryckte oro över att stora arealer 

skogsmark tas i anspråk för byggnation av ledningarna och hade frågor kring vilken ersättning 

de kommer att få. Det påpekades även att valet av stolptyp har betydelse för intrångets 

omfattning. Några fastighetsägare uppgav att de tecknat arrendeavtal med ett solcellsföretag 

inom det berörda området. En fastighetsägare framförde också att ledningarna bör grävas ned 

istället för att dras ovan jord. 

Svenska kraftnät, BayWa r.e. och en av fastighetsägarna förordade alternativ A. 

För utförlig beskrivning av de inkomna yttrandena och Ellevios svar, se samrådsredogörelse. 
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5. Motivering till vald sträckning för 
koncessionsansökan 

De sökta sträckningsalternativen innebär att de två 145 kV-ledningarna byggs parallellt 

mellan Grönviken och Ockelbo, se Figur 12. Stråkalternativet är cirka 12 km långt, varav 

cirka 4 km sträcker sig genom obruten mark och resterande går parallellt med befintliga 

ledningar. De sökta sträckningsalternativen sträcker sig väster om Lisstjärnen och Hedsjön. 

Alternativet korsar Svenska kraftnäts 220 kV-ledning och Trafikverkets 66 kV-ledning.  

 

Figur 12. Valt stråkalternativ. 
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5.1 Motivering av valt alternativ 

Ellevio bedömer de sökta sträckningsalternativen som det mest lämpliga och framkomliga 

valet. Bedömningen grundas på en helhetsavvägning där flera aspekter har vägts samman: 

• Naturmiljö: De sökta sträckningsalternativen berör färre sumpskogar, 

nyckelbiotoper och naturvärdesbiotoper än de jämförda alternativen. En tidigare 

utredd sträckning skulle ha påverkat en källa i gransumpskog med höga naturvärden, 

där fridlysta arter som korallrot, fläcknycklar och vanlig groda förekommer. För att 

undvika påverkan på biotopen valdes i stället en sträckning som berör två biotoper 

med lägre naturvärdesklassning, men med förekomst av knärot. Sträckningen har 

även justerats för att undvika påverkan på en tjäderspelplats.  

• Infrastruktur: De sökta sträckningsalternativen innebär mindre påverkan på den 

planerade solcellsparken än alternativ B, dock har en avgörande faktor i valet av 

ledningssträckning berott på vart det funnits möjligheter att korsa de befintliga 

ledningarna.  

• Landskapsbild: De sökta sträckningsalternativen passerar endast en skogssjö, medan 

övriga alternativ passerar nära två.  

• Kulturmiljö: De sökta sträckningsalternativen berör färre utpekade 

kulturmiljöområden jämfört med övriga alternativ.  

Sammanfattningsvis berör de sökta sträckningsalternativen färre sumpskogar, nyckelbiotoper 

och naturvärdesbiotoper. De sökta sträckningsalternativen innebär också en mindre påverkan 

på den planerade solcellsparken, passerar färre skogssjöar och berör färre utpekade 

kulturmiljöområden. 
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